
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 393 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor PAULO OLIVIO TEIXEIRA DE AQUINO, 
Matrícula nº 108014-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 
2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao triênio de 18 de 
Setembro de 2001 a 17 de Setembro de 2004.

Protocolo: 232127
PORTARIA Nº 396 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora NAJLA OTERO CARVALHO, Matrícula nº 
54194096-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Outubro de 2017 a 02 de Novembro 
de 2017, referente ao triênio de 28 de Novembro de 2011 a 27 
de Novembro de 2014.

Protocolo: 232131
PORTARIA Nº 394 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
DETERMINAR à servidora SONIA MARIA LIMA DA SILVA, Matrícula 
nº 54189295-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 
de Outubro de 2017, referente ao triênio de 29 de Setembro de 
2011 a 28 de Setembro de 2014.

Protocolo: 232129
PORTARIA Nº 397 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA, 
Matrícula nº 92983-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 09 de Outubro de 2017 a 07 de 
Novembro de 2017, referente ao triênio de 01 de Outubro de 
2007 a 30 de Setembro de 2010.

Protocolo: 232133
PORTARIA Nº 395 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
DETERMINAR à servidora CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS, 
Matrícula nº 5629969-3, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio de 06 de Dezembro de 
2013 a 05 de Dezembro de 2016.

Protocolo: 232130
PORTARIA Nº 398 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora JANE CRISTINA DA SILVA, Matrícula nº 
57194944-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio de 10 de Março de 2011 a 
09 de Março de 2014.

Protocolo: 232134

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 365 DE 05/09/2017 E Nº 386 
DE 19/09/2017.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR as Portarias nº 365 de 05/09/2017, publicada no D.O. 
E nº 33.453 de 06/09/2017 e PORTARIA Nº 386 de 19/09/2017, 
publicada no D.O. E nº 33.462 de 20/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 01 A 06/10/2017.
Leia-se: Período de viagem: 05 A 10/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 232114

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 462, de 28 de setembro de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 460, de 01 de agos-
to de 2017, publicada no DOE n.º 33.429, de 02 de agosto de 
2017, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/157757 e anexo (2017/13991), em desfavor de SUZETHE 
SODRÉ DE SOUZA, cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Saúde da Pedreira, matrícula funcional n.º 5891394/1, 
para apurar, suposto, abandono de cargo público, que, se com-
provado, constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos 
I e VI e artigo 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso II, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 816/2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/157757 e anexo (2017/13991), onde fi gura como 
supostamente acusada servidor SUZETHE SODRÉ DE SOUZA, 
cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de Saúde da 
Pedreira, matrícula funcional n.º 5891394/1, com fundamento 
no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 28/09/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 232106

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar áreas de possíveis contaminações por 
uso indevido de Agrotóxicos, pontos de compra, vendas, 
armazenamento, uso dos EPI’s, destino fi nal dos recipientes e 
vasilhames que transportam os produtos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, 
Quatipuru, Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tec. em Ed. Física
Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 26 a 28/09/2017 - Quantidade: 2,5 (Dois e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 571 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram visitar áreas 
de possíveis contaminações por uso indevido de Agrotóxicos, 
pontos de compra, vendas, armazenamento, uso dos EPI’s, 
destino fi nal dos recipientes e vasilhames que transportam os 
produtos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, 
Quatipuru, Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Antonio Soares de Menezes 0505329 Motorista

Período: 26 a 28/09/2017 - Quantidade: 2,5 (Dois e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 583 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões referente ao Termo aditivo a 
contrato do Hospital Santo Antonio Maria Zaccaria e Hospital das 
Clínicas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Karem dos Santos Fernandes 57211829-2 Administradora
Redson Rogerio Moura Gonçalves 57190600-1 Motorista

Período: 26/09/2017 - Quantidade: 0,5 (Meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 584 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram participar de 
reuniões referente ao Termo aditivo a contrato do Hospital Santo 
Antonio Maria Zaccaria e Hospital das Clínicas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 26/09/2017 - Quantidade: 0,5 (Meia) diária
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 232437

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 206 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000            0349001435              339033               
120,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial
 e terrestre para o município de MUANÁ.
Ordenador da Despesa: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 232438
Portaria: 182 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO – GUARDA DE ENDEMIAS- 
Mat.1087012
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
 10305142783020000            0349001435             339033               
680,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre
para o combate à Malária no município de AFUÁ.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 232426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 181 de 29 de Agosto de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 09 diárias e meia          VALOR: R$ 
1.282,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 02/09/2017 A 11/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: ATUALIZAR MICROSCOPISTAS DE BASE NO
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE MALÁRIA E OUTROS 
HEMOPARASITAS.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 232431
PORTARIA N° 205 de 26 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 02/10/2017 A 06/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISÃO DAS AÇÕES DO PECD (PÓS 
LIRAA, PONTOS ESTRATÉGICOS), ATIVIDADES DO PNEM, 
MONITORAMENTO E ATUALIZAÇÃO NO SISTEMA D
E INFORMAÇÃO SISPNCD (DIGITAÇÃO, CADASTRO DE IMÓVEIS, 
LOCALIDADES E RECURSOS HUMANOS),
CRUZAMENTO DAS INFORMAÇÕES DO SINAN DENGUE ONLINE 
MUNICÍPIO-REGIONAL, CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: RAIMUNDO LUIS 
SANTOS DA SILVA

Protocolo: 232419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 439/2017 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG 
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 
19/04/2017,.


